
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-172

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  FUNZIONALE  DEI  MEZZI  DI 
SOLLEVAMENTO MATERIALE PRESSO IL  CIVICO MUSEO DI  STORIA NATURALE 
G.DORIA PER EURO 650,00 OLTRE IVA - CIG Z9330EF0BA DERIVATO

Adottata il 07/10/2021
Esecutiva dal 12/10/2021

07/10/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-172

OGGETTO  AFFIDO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  FUNZIONALE  DEI  MEZZI  DI 
SOLLEVAMENTO  MATERIALE  PRESSO  IL  CIVICO  MUSEO  DI  STORIA  NATURALE 
G.DORIA PER EURO 650,00 OLTRE IVA - CIG Z9330EF0BA DERIVATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Misure di Prevenzione dei Rischi per la Sicurezza della Civica Amministrazione relativo 
al Museo di Storia Naturale G. Doria sopra menzionato, e su indicazione del Responsabile Servizio 
Prevenzione Protezione, ai sensi dell’art.71, comma 4 D. Lgs n.81/2008, prevede, quale “misura di 
adeguamento in previsione” di provvedere al controllo e alla verifica, rispettando le scadenze per 
evitare la loro lacerazione, dei suddetti macchinari;
- il DPR 547/55 art.179 (Verifica trimestrale delle funi e delle catene degli organi di sollevamento) 
e sue s.m.i. prevede che il contratto di manutenzione debba includere tutte le operazioni di manuten-
zione ordinaria comprensiva di: 

a)  verifica di funzionamento di tutte le parti elettriche e meccaniche;
b)  rabbocco e controllo dei materiali di consumo;
c)  verifica dello stato d’uso di funi e catene;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0.-35 è stato affidato il servizio di verifica trime-
strale dei mezzi di sollevamento, installati presso il Museo di Storia Naturale G. Doria, alla ditta  
Elettromeccanica Francesco Pastorino Via Romairone, 42 – 16163 Genova, P.IVA 00154200109;
- in tale Determinazione era previsto l’eventuale ulteriore affido alla Ditta Elettromeccanica France-
sco Pastorino di interventi per il ripristino funzionale dei macchinari nel caso in cui, durante le visi-
te trimestrali, si fossero rilevati malfunzionamenti non risolvibili con l’ordinaria manutenzione; 

Dato atto che:

-  nella relazione redatta dalla ditta Elettromeccanica Francesco Pastorino a seguito della visita pe-
riodica di controllo da loro effettuata il 6 luglio 2021, conservata agli atti dell’ufficio, sono stati rile-
vati malfunzionamenti dei paranchi, che necessitano di riparazioni e materiali non compresi nell’af-
fido suddetto, producendo conseguente preventivo per il ripristino funzionale degli stessi, conserva-
to agli atti dell’ufficio, n.2021/280984.E, per € 650,00 oltre Iva;
- l’operatore economico aveva già evidenziato, in sede di sopralluogo, il mal funzionamento di uno 
degli apparecchi, riservandosi la facoltà di verificarlo durante le manutenzioni, producendo conse-
guente preventivo per il ripristino dell’uso della macchina;
- tale intervento prevede le seguenti operazioni, inclusi i trasporti:
a) modifica raccogli catena per accogliere la catena al suo interno;
b) sostituzione teleruttore di linea DEMAG;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c) sostituzione pressa cavo alimentazione linea;
d) collegamenti e prove di funzionamento finali;
e, così come indicato dalle vigenti normative in materia, dovrà essere registrato sul Libretto d’Uso e 
Manutenzione dell’impianto oltre che sulle schede macchina fornite e compilate dalla ditta incarica-
ta;

Dato, altresì, atto che l’intervento segnalato:

- viene riconosciuto ai sensi dell’art. 106 n.1 lettera b) n.2 del D.Lgs. 50/2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i., in quanto trattasi di servizio 
supplementare, che si è reso assolutamente necessario e non incluso nell’appalto iniziale;
- verrà eseguito da mano d’opera altamente specializzata e qualificata in conformità delle normati-
ve vigenti previste dal D.Lgs.81/08 utilizzando DPI adeguati e scala per lavorare in quota;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente, alla ditta:

 Elettromeccanica Francesco Pastorino Via Romairone, 42 – 16163 Genova, P.IVA 00154200109, 

ai sensi dell’art. 106 n. 1 lettera b) n.2 del D.Lgs. 50/2016, implementato e coordinato con il D.L. 
19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 
120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77,  convertito con 
modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, il ripristino funzionale dei mezzi di 
sollevamento installati presso il Museo di Storia Naturale G. Doria a seguito della relazione redatta 
in  occasione  del  servizio  di  verifica  trimestrale,  così  come  meglio  specificato  nel  preventivo 
n.2021/280984.E, conservato agli atti dell’Ufficio, per complessivi  € 793,00, somma comprensiva 
di ogni onere;

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, sentito in merito il Refe-
rente responsabile dell’Ufficio Sicurezza della Direzione;

3) di impegnare la somma di € 793,00 (Imponibile € 650,00 oltre Iva € 143,00) sul capitolo 22027 
c.d.c.  1500.6.29  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del  Bilancio  2021, 
codifica  P.D.C.  01.03.02.9.005  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  attrezzature,  ambito 
commerciale  in  favore della  ditta  Elettromeccanica  Francesco Pastorino  (BENF 37173) -   CIG 
Z9330EF0BA derivato (Imp.2021/11908);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all'art. 80 e seguenti  
del D. Lgs. 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti, né risulta necessario il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'assegnazione oggetto del presente provvedimento, 
ai sensi di quanto stabilito con l'articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- la prestazione oggetto del presente provvedimento sarà eseguita  con particolare riferimento al 
rispetto della normativa prevista per le misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale,  e  nel  rispetto  dei 
protocolli operativi per il personale impiegato, attenendosi al protocollo operativo che sarà fornito 
dalla Direzione Attività e Marketing Culturale per l'accesso ai locali di civica proprietà; 
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-172
AD OGGETTO

AFFIDO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEI MEZZI DI SOLLEVAMENTO 
MATERIALE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI STORIA NATURALE G.DORIA PER EURO 
650,00 OLTRE IVA - CIG Z9330EF0BA DERIVATO

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


